

**B. A. (HONOURS) PSYCHOLOGY
(BAPCH)**

Term-End Examination

December, 2025

BPCC-107 : SOCIAL PSYCHOLOGY

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 50

Note : *Answer any **five** questions in about 300 words each. Attempt at least **two** questions from each Section. All questions carry equal marks.*

Section—A

1. Describe the various theoretical approaches to Social Psychology. 10

2. Discuss the theories and tactics of self-presentation. 5+5
3. Differentiate between enculturation and acculturation. Examine the outcomes of different self-construals across cultures. 6+4
4. Critically examine experimental and observational methods, citing research evidences. 5+5

Section—B

5. Discuss the various modes of social thought processing. Describe the sources of error in social cognition. 4+6
6. Discuss the causal factors of aggression. 10
7. Elaborate the stages of group formation and explain various group processes. 5+5

8. Write short notes on the following in about

150 words each :

5+5

- (a) Impression formation and management
- (b) Cross-cultural differences in dynamics
of group membership

BPCC-107**बी. ए. (ऑनर्स) मनोविज्ञान****(बी. ए. पी. सी. एच.)****सत्रांत परीक्षा****दिसम्बर, 2025****बी.पी.सी.सी.-107 : सामाजिक मनोविज्ञान**

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 300 शब्दों (प्रत्येक) में लिखिए। प्रत्येक खण्ड से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर लिखिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

खण्ड—अ

1. सामाजिक मनोविज्ञान के विभिन्न सैद्धान्तिक दृष्टिकोणों का वर्णन कीजिए।

10

C-2278/BPCC-107

2. आत्म-प्रस्तुति के सिद्धान्तों और युक्तियों की परिचर्चा कीजिए। 5+5
3. संस्कृतिकरण एवं परसंस्कृतिकरण का अन्तर स्पष्ट कीजिए। विभिन्न आत्म-निर्माण के परिणामों का आकलन कीजिए। 6+4
4. अनुसंधान साक्ष्यों के माध्यम से प्रयोगात्मक अवलोकन विधियों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। 5+5

खण्ड—ब

5. सामाजिक विचार प्रसंस्करण के विभिन्न प्रकारों पर चर्चा कीजिए। सामाजिक अनुभूति में त्रुटियों के स्रोतों का वर्णन कीजिए। 4+6
6. आक्रामकता के कारण कारकों का वर्णन कीजिए। 10
7. समूह निर्माण की अवस्थाओं की व्याख्या कीजिए एवं विभिन्न समूह प्रक्रियाओं को स्पष्ट कीजिए। 5+5

8. निम्नलिखित पर लगभग 150-150 शब्दों में संक्षिप्त
टिप्पणियाँ लिखिए : 5+5

(क) छवि निर्माण एवं प्रबन्धन

(ख) समूह सदस्यता की गतिशीलता में अंतःसांस्कृतिक
विभेद

x x x x x